
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 49 del 21/06/2021 r.g. 86
recante «DM 30/01/2020 - DM 11/11/2020. Affidamento lavori di messa in sicurezza delle
strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria. Determina a contrarre.»;

Vista la richiesta di preventivo per l'affidamento dei lavori in oggetto, inoltrata a mezzo
piattaforma di negoziazione telematica Tutto Gare Comune di Torricella Sicura Prot. n. 2268925
del 23/06/2021 - Assegnato dal sistema;

Preso atto dell’offerta economica presentata dall’Opertore Economico Conglomerati Bituminosi
Vomani di Di Sabatino Oscar Srl, con sede nel Comune di Penna Sant’Andrea (TE) in Via Cesi
snc Fraz. Val Vomano, C.F. / P.IVA 00078360674, rimessa tramite il portale telematico Tutto
Gare - Comune di Torricella Sicura, Prot. n. 2291199 del 30/06/2021 - Assegnato dal sistema,
con la quale lo stesso ha offerto un ribasso del 21.500% sul prezzo posto a base d’asta pari €
87.818,71, corrispondente a un prezzo offerto pari a € 68.937,68, ai quali va aggiunta la somma
di € 1.467,00 quali oneri della sicurezza non assoggettabili al ribasso d’asta, per un importo
contrattuale finale pari ad € 70.404,68.

Considerato
che il prezzo offerto in oggetto può ritenersi congruo;-
che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con il contributo previsto dal Decreto-
del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno e dal successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 2020;

Ritenuto possibile procedere ad affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore
Conglomerati Bituminosi Vomani di Di Sabatino Oscar Srl, con sede nel Comune di Penna
Sant’Andrea (TE) in Via Cesi snc Fraz. Val Vomano, C.F. / P.IVA 00078360674, in quanto
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima
norma richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
desumibile dal DURC INPS_26896980 con scadenza 30/10/2021;

Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8801368EA0;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  57   Del  07-07-2021
 Reg. generale 96

Oggetto: DM  30/01/2020 - DM 11/11/2020. AFFIDAMENTO LAVORI
MESSA  IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE
OPERE  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA. AFFIDAMENTO
DIRETTO  AI  SENSI DELL'ART. 1 C. 2 lett. a) DELLA L. N. 120/2020



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto Sindacale n. 2/2021;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta2-
Conglomerati Bituminosi Vomani di Di Sabatino Oscar Srl, con sede nel Comune di Penna
Sant’Andrea (TE) in Via Cesi snc Fraz. Val Vomano, C.F. / P.IVA 00078360674, i lavori di
messa in sicurezza delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione
n. 120/2020 per un importo di € 68.937,68, ai quali va aggiunta la somma di € 1.467,00 quali
oneri della sicurezza non assoggettabili al ribasso d’asta, per un importo contrattuale finale
pari ad € 70.404,68;

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 70.404,68,3-
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura
di legge;

di accertarela regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,4-
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete5-
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di dare atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), della L. di conversione n. 120/2020 “per le6-
procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del presente e fino alla data del  30 giugno 2023: a) è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo”;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del7-
Procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola e che lo stesso curerà tutti gli adempimenti
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

di trasmettere il presente provvedimento:8-
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei9-
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 57 del 07-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 07-07-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-08-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 25-08-2021                     Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 57 del 07-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


